

Số: /KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày 14 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khảo sát tình hình triển khai Nghị quyết của HĐND Tỉnh và Phương án khai thác cát năm 2024 trên địa bàn Tỉnh

Thực hiện ý kiến kết luận của Thường trực HĐND Tỉnh tại phiên họp thường kỳ tháng 7 năm 2024 theo Thông báo số 158/TB-VP ngày 05/8/2024 của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội (ĐBQH) và Hội đồng nhân dân (HĐND) Tỉnh; Kế hoạch số 650/KH-HĐND ngày 29/12/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh về việc thực hiện Chương trình hoạt động năm 2024. Ban Kinh tế - Ngân sách ban hành Kế hoạch khảo sát tình hình triển khai Nghị quyết của HĐND Tỉnh và Phương án khai thác cát năm 2024 trên địa bàn Tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nắm thông tin về công tác tham mưu UBND Tỉnh việc triển khai Nghị quyết của HĐND Tỉnh; tiến độ, hiệu quả trong khai thác cát sông đáp ứng nhu cầu cát san lấp phục vụ các công trình đầu tư công, trong đó ưu tiên các công trình cấp bách, trọng điểm của Tỉnh; phối hợp ngành chuyên môn đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cơ chế thực hiện trong lĩnh vực này.

2. Yêu cầu

Hoạt động khảo sát bám sát các định hướng theo Nghị quyết HĐND Tỉnh, chủ trương của Tỉnh ủy và quy định pháp luật có liên quan.

II. NỘI DUNG KHẢO SÁT

- Công tác phối hợp triển khai, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 21/7/2024 của HĐND Tỉnh về Phương án bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản trong Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Đánh giá tình hình thực hiện Phương án khai thác cát năm 2024, trong đó tập trung các vấn đề sau:

+ Tiến độ, quy trình, thủ tục có liên quan đưa 02 mỏ cát đã thực hiện đấu giá năm 2023 đi vào khai thác, cung ứng cho các công trình, dự án đầu tư công đúng quy định pháp luật.

+ Tiến độ, quy trình, thủ tục việc cấp phép hoạt động khoáng sản theo hình thức “Không đấu giá quyền khai thác khoáng sản” đối với các khu vực mỏ theo Quyết định số 621/QĐ-UBND-HC ngày 29/07/2024 của UBND Tỉnh về việc phê duyệt khoanh định và công bố khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản (cát sông) làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn Tỉnh.

+ Tình hình đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với 09 mỏ, để phục vụ công trình của Tỉnh, dự án đầu tư của doanh nghiệp và công trình dân sinh.

- Vương mắc, khó khăn và nguyên nhân khó khăn thực hiện từng nội dung nêu trên. Kiến nghị hoặc đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN ĐOÀN KHẢO SÁT

1. Đối tượng được khảo sát: Đoàn trao đổi và làm việc với Sở Tài nguyên – Môi trường, Sở Xây dựng.

2. Thời gian: Vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày 22 tháng 8 năm 2024.

3. Địa điểm: Sở Tài nguyên – Môi trường.

4. Thành phần Đoàn khảo sát:

- Ông Tô Hoàng Khương, Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh, Trưởng Đoàn;

- Mời đại diện Lãnh đạo Ban Pháp chế, Ban Văn hóa – Xã hội HĐND Tỉnh tham gia cùng Đoàn;

- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Chuyên viên Phòng Công tác HĐND (tham mưu, phục vụ lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách) thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với đơn vị được khảo sát

Đề nghị Sở Tài nguyên – Môi trường báo cáo các nội dung nêu tại Mục II; Sở Xây dựng báo cáo tình hình điều phối, ưu tiên cung ứng nguồn cát san lấp cho các dự án đầu tư công trên địa bàn Tỉnh trong thời gian. Báo cáo gửi về Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh (*địa chỉ: Số 6, Đặng Văn Bình, Phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp*) **trước ngày 19/8/2024** để tổng hợp phục vụ Đoàn khảo sát.

2. Đối với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh

- Phân công công chức chủ động liên hệ với các cơ quan, đơn vị được khảo sát để kịp thời trao đổi, nắm bắt thông tin; tập hợp các báo cáo, tài liệu có liên quan đến công tác khảo sát để kịp thời tham mưu, phục vụ Đoàn khảo sát.

- Tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo kết quả khảo sát của Đoàn khảo sát. Chuẩn bị chu đáo phương tiện, hậu cần để phục vụ tốt yêu cầu khảo sát.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát tình hình triển khai Nghị quyết của HĐND Tỉnh và Phương án khai thác cát năm 2024 trên địa bàn Tỉnh (*chi tiết, xin vui lòng liên hệ bà Lê Thị Kim Yến, chuyên viên Phòng Công tác HĐND qua số điện thoại: 0907.390.857 hoặc 0843.334.252 để được cung cấp thông tin*).

Kế hoạch này thay thư mời./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND Tỉnh (báo cáo);
- Lãnh đạo các Ban của HĐND Tỉnh;
- Sở Tài nguyên – Môi trường, Sở Xây dựng;
- Văn Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;
- Các Phòng thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND (K.Yến).

**BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN**

Tô Hoàng Khương